
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 18-03-2016
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA TRANSAZIONE TRA L'ATOCL1 AMBIENTE
E LA TECH SERVIZI SRL. ANTICIPAZIONE SOMME PER LA LIQUIDAZIONE
PER CONTO DELL'ATO AMBIENTE CL1 SPA IN LIQUIDAZIONE IN CONTO
PAGAMENTO DEBITO PREGRESSO

 
L'anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di Marzo, alle ore 13:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 36 DEL 18-03-2016

 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA TRANSAZIONE TRA L'ATOCL1
AMBIENTE E LA TECH SERVIZI SRL. ANTICIPAZIONE SOMME PER LA
LIQUIDAZIONE PER CONTO DELL'ATO AMBIENTE CL1 SPA IN
LIQUIDAZIONE IN CONTO PAGAMENTO DEBITO PREGRESSO

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.36 DEL 18-03-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: PRESA
D'ATTO DELLA TRANSAZIONE TRA L'ATOCL1 AMBIENTE E LA TECH
SERVIZI SRL. ANTICIPAZIONE SOMME PER LA LIQUIDAZIONE PER
CONTO DELL'ATO AMBIENTE CL1 SPA IN LIQUIDAZIONE IN CONTO
PAGAMENTO DEBITO PREGRESSO

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE in data 19 gennaio 2016 la società Tech Servizi Srl  era a comunicare a Questo
Ente, l’ordinanza di assegnazione delle somme con la quale il Tribunale Civile di Caltanissetta, nella
persona del Giudice dell’Esecuzione, Dott.ssa Egle La Ferla, era ad assegnare alla  società la
somma di € 298.140,47 a titolo di credito fatto valere in danno della società ATO Ambiente CL 1
S.p.A. in liquidazione, con sede in Via Salvo D’Acquisto Caltanissetta, oltre interessi maturandi dal
15/9/2015 ed oltre spese legali pari ad € 2.818,00, spese generali ed oneri fiscali e previdenziali
come per legge legge IVA e CPA;

 

CONSIDERATO che, con il provvedimento esecutivo sopra emarginato, il Giudice dell’Esecuzione
ha assegnato alla Tech Servizi Srl, tra le altre, la somma di € 137.241,66 da corrispondersi da parte
del Comune di Villalba, quale terzo pignorato;

 

ATTESO che, a seguito dell’assemblea dei soci dell’ATO Ambiente CL1 in liquidazione del
29.01.2016, al fine di soddisfare le pretese creditorie della Tech Servizi Srl, l’ATO CL1 e i Comuni
convenivano di proporre alla società Tech Servizi Srl il pagamento, a saldo e a tacitazione del
credito portato dall’Ordinanza emessa il 16 gennaio 2016 dal Tribunale Civile di Caltanissetta –
Giudice dell’Esecuzione nel procedimento n. 257/ 2014 R.G.E.M., inclusi interessi di mora e spese
legali, della somma di € 260.000,00, che al netto dell’importo di € 32.372,77 corrisposto dal terzo
pignorato Poste Italiane Spa, per la somma residua di € 227.627,23, da corrispondersi in misura
proporzionale ai debiti a carico degli Enti soci alla data del 31/12/2012, come da bilancio approvato;

 

VISTA la nota dell’ Ato CL1 in liquidazione dell’ 11/03/2016 prot. 778, acquisita agli atti di questo
 Comune in pari data con prot. 1211 con la quale si trasmette l’atto transattivo sottoscritto dall’l’ATO
Ambiente CL1 spa e dal creditore pignoratizio “Tech Servizi srl”, secondo le modalità e gli importi
indicati nella nota prot. 295 del 02/02/2016, giusta assemblea dei soci del 29/01/2016 verbale del
Tavolo tecnico del 10 febbraio 2016, da cui emerge che i “Comuni Soci in indirizzo dovranno
effettuare il versamento della somma indicata nella prima colonna entro e non oltre il 21 Marzo 2016
direttamente alla “Tech Servizi s.r.l.” tramite bonifico bancario sul seguente codice IBAN:
IT70F0306917100100000006630 Banca Intesa San Paolo s.p.a.. Filiale di Siracusa. Nella causale
di pagamento deve essere indicato che il suddetto pagamento viene effettuato per conto dell’ATO
Ambiente CL1 spa in liquidazione in conto pagamento debito pregresso. Una copia del bonifico
bancario dovrà pervenire all’Ato Ambiente CL1”, e che il Comune di Villalba deve provvedere al

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016



pagamento della quota di pertinenza per un importo di € 1.581,22 entro il 21 marzo 2016 e la
somma di €.3.879,32 entro il 30 aprile 2016, per un totale di €.5.460,54;

VISTO il comma 1 dell’art.169 del D. Lsg. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone: “Sulla base del
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio
dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

VISTO l’art. 1 lett.h della l.r. 11.12.1991 n. 48, che ha recepito l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., il
quale sancisce il principio della separazione tra i poteri di indirizzo e di controllo di competenza degli
organi elettivi e la gestione amministrativa attribuita ai dirigenti e, nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016, pubblicato sulla G.U. n. 55 del
07/03/2016,  con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dei
Comuni viene differito al  30/04/2016;

VISTO l’art. 163 comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce: “Nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsioni, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi”;

DATO ATTO che, in forza dell’atto transattivo citato, il creditore pignoratizio Tech Servizi Srl, a
fronte dell’esatto e corretto pagamento di quanto convenuto da parte di tutti i Comuni soci dell’ATO
Ambiente CL1, rinuncia a far valere ogni pretesa derivante dalla suindicata ordinanza di
assegnazione;

RITENUTO, pertanto, indifferibile procedere alla liquidazione, secondo le scadenze indicate
nell’accordo transattivo, della somma complessiva di €.5.460,54, in favore della “Tech Servizi s.r.l.”
per conto dell’ATO Ambiente CL1 spa in liquidazione in conto pagamento debito pregresso, giusto
atto transattivo del 09/03/2016 prodotto dall’ Ato CL1 in liquidazione, al fine di evitare un danno
all’ente, imputandola sul capitolo 12950 “Servizi per conto di terzi”, programma d’intervento
99.01.7.702, del redigendo bilancio di previsione 2016;

 

DATO ATTO CHE la liquidazione della somma di € 5.460,54 in favore della Tech Servizi Srl  per
conto dell’ATO Ambiente CL1 spa si in liquidazione,  trattandosi di somma anticipata in conto debito
pregresso, determina l’estinzione, per il corrispondente importo, dell’obbligazione gravante sul
Comune di Villalba nei confronti dell’ATO CL1 S.p.A. in relazione al debito risultante dai bilanci
approvati dall’ATO fino all’anno 2012 ed oggetto del piano di riparto e di rientro approvato dal
Consiglio Comunale di Villalba con atto n. 85 del 30.12.2014 ed oggetto di istanza di anticipazione
di cassa presso l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ai sensi degli
artt. 2, comma 1, della L.R. 1/2011 e 45, comma 3, della L.R. 11/2010;

 

RITENUTO, pertanto, che il superiore importo di €.5.460,54, può essere riconosciuto come debito
fuori bilancio, ai sensi del citato art. 194, co. 1, lett. a) ed e), del vigente TUELe che il mancato
riconoscimento dello stesso procurerebbe all’Ente danni patrimoniali, con aggravio di ulteriori spese
legali ed interessi;

 

VISTO l’art. 119 della Costituzione, come modificato dall’art. 5, ultimo comma, della Legge
Costituzionale 18/10/2001 n. 3, il quale prevede che comuni, province e regioni possono ricorrere
all’indebitamento solo per finanziare spese di investimento;

 
4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016



VISTO l’art. 30, comma 15, della legge 27/12/2002, n. 289;

 

VERIFICATO, alla luce delle norme sopra richiamate, che il finanziamento dei debiti fuori bilancio
può avvenire:

- mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione
del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000), nei
limiti di quanto previsto dal successivo comma 3-bis;

- mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3, del
D.Lgs. n. 267/2000:

-  di tutte le entrate e le diponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica
destinazione,

- dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di
investimento;

- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati
e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a:

* debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;

* debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTA la L. R. n. 10/91;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

 

Per i motivi sopraesposti

 

P R O P O N E

 

a)        di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;
b)        di prendere atto del contenuto dell’atto transattivo sottoscritto dall’ l’ATO Ambiente CL1 spa e
dal creditore pignoratizio “Tech Servizi srl”, secondo le modalità e gli importi indicati nella nota
prot. 295 del 02/02/2016, giusta assemblea dei soci del 29/01/2016 verbale del Tavolo tecnico del 10
febbraio 2016;
c)        di autorizzare il Responsabile dell’ Area III a  liquidare la somma di €.5.460,54 in favore della
“Tech Servizi s.r.l.” per conto dell’ATO Ambiente CL1 spa in liquidazione in conto pagamento
debito pregresso, giusto atto transattivo del 09/03/2016 prodotto dall’ Ato CL1 in liquidazione,
imputandola a partite di giro sul capitolo 12950 “Servizi per conto di terzi”, programma d’intervento
99.01.7.702, del redigendo bilancio di previsione 2016;
d)        di dare mandato al Responsabile dell’Area III di predisporre tutti gli atti necessari per il

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016



riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio da sottoporre al Consiglio Comunale,
indicando quale fonte di finanziamento del debito l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
risultante dal redigendo rendiconto di gestione, a chiusura della partita di giro;
e)        di rendere il presente atto immediatamente esecutivo sussistendo valide motivazioni di urgenza
nel deliberare per dare corso, tempestivamente, al pagamento.
 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PRESA D'ATTO DELLA
TRANSAZIONE TRA L'ATOCL1 AMBIENTE E LA TECH SERVIZI SRL.
ANTICIPAZIONE SOMME PER LA LIQUIDAZIONE PER CONTO DELL'ATO
AMBIENTE CL1 SPA IN LIQUIDAZIONE IN CONTO PAGAMENTO DEBITO
PREGRESSO ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PATRIZIA LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 18-03-2016

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 18-03-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PRESA
D'ATTO DELLA TRANSAZIONE TRA L'ATOCL1 AMBIENTE E LA TECH
SERVIZI SRL. ANTICIPAZIONE SOMME PER LA LIQUIDAZIONE PER
CONTO DELL'ATO AMBIENTE CL1 SPA IN LIQUIDAZIONE IN CONTO
PAGAMENTO DEBITO PREGRESSO
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 18-03-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 36/2016


